Администрация Северского сельсовета

Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2023г.                                                                                                           № 68
с. Северка

О создании учебно-консультационных
пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям на территории муниципального
образования Северский сельсовет
Ключевского района Алтайского края
В соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Алтайского края от 3 декабря 2019 г. N 424-р О предоставлении дополнительного профессионального образования и курсового обучения должностным лицам и специалистам в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (с изменениями и дополнениями) руководствуясь Уставом муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, в целях решения задач по подготовке и обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности:

 1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края согласно приложению.

2.  Утвердить учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в администрации Северского сельсовета.

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                А.С. Горбунов
Приложение
к постановлению администрации
 Северского сельсовета
от 20.10.2023г.№ 68
ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультативных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края
1. Общие положения

1. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Настоящее Положение определяет порядок создания и работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования Северский сельсовет.

2. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГО и ЧС) создаются в специально отведенных помещениях при администрации сельсовета; на базе жилищно-эксплуатационных учреждений; сельских клубах и домах культуры; муниципальных библиотеках.

3. Главная цель создания УКП по ГО и ЧС – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности по месту жительства.

2. Задачи УКП ПО ГОЧС

4. Основными задачами УКП по ГО и ЧС являются:

-обучение правилам поведения и основным способам защиты от ЧС природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защиты от современных средств поражения;

 -привитие навыков для действий в условиях ЧС мирного и военного времени;
 -повышение морально-психологического состояния граждан, выработка умения правильно оценивать складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий, воспитание у них чувства высокой ответственности за подготовку к защите от опасных явлений и действий;
-обучение населения правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при ЧС;
-выработка у населения уверенности в надежности средств и способов защиты от ЧС различного характера;
-ведение активной пропаганды роли, значения и задач ГО и РСЧС в современных условиях.
3. Порядок создания и работы УКП ПО ГО и ЧС
5. УКП по ГО и ЧС создается на основании постановления (распоряжения) администрации муниципального образования Северский сельсовет, в котором определяются количество УКП по ГО и ЧС, и места их размещения.

6. Каждый УКП ГО и ЧС должен обслуживать населенный пункт, где проживает не более 1500 человек неработающего населения.

 7. В состав УКП ГО и ЧС входит:

 - начальник УКП ГО и ЧС;

 - 1-2 инструктора (консультанта).

 Начальник УКП ГО и ЧС как правило, должен быть штатным. Инструктор (консультант) может быть штатным, работать по совместительству или на общественных началах.

 8. Непосредственное руководство организацией подготовки неработающего населения осуществляет руководитель организации, в ведении которого находится УКП. Он издает приказ (распоряжение), в котором определяет:

 -должностных лиц УКП по ГО и ЧС, и лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению неработающего населения;

 -место расположения УКП по ГО и ЧС и другие помещения, используемые для проведения занятий, консультаций;

 -распорядок работы УКП по ГО и ЧС;

-организацию проведения занятий, консультаций, тренировок; -график дежурства консультантов на УКП по ГО и ЧС;

-порядок обеспечения учебно-методической литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;

 -закрепление жителей домов (улиц, кварталов) за УКП по ГО и ЧС, и распределение их по учебным группам;

-план работы УКП по ГО и ЧС на год;

 -другие организационные вопросы.

9. Для проведения занятий обучаемые объединяются в учебные группы. Продолжительность занятий одной группы, как правило, 1-2 часа в день.

Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных ситуациях характерных для мест его проживания, на воспитание у него чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от ЧС мирного и военного времени.

В конце учебного года проводится итоговое занятие методом беседы в сочетании с выполнением практических нормативов.

Обучение населения осуществляется, по возможности круглогодично. Наиболее целесообразный срок обучение в группах - с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия.

10. Неработающее население, прошедшее обучение по полной программе, в следующем году вместо текущей подготовки (частично или полностью) может привлекаться на учения, проводимые по месту жительства.

11. Организационная структура УКП по ГО и ЧС может быть различной в зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемого населённого пункта и количества проживающего в нем неработающего населения.

В состав УКП по ГО и ЧС могут входить:

- руководитель УКП по ГО и ЧС;

- 1-2 консультанта УКП по ГО и ЧС.

 Руководитель и консультанты УКП по ГО и ЧС, как правило, назначаются из состава работников органов управления администрации сельсовета, жилищно-эксплуатационных учреждений, имеющих среднетехническое или высшее образование.

12. Финансовые и материальные расходы, связанные с деятельностью УКП по ГОЧС осуществляются из бюджета муниципального образования.

13. Обучение населения осуществляется путем:

 - проведения занятий по программе, утвержденной МЧС России;

 - проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных кино- и видеофильмов и другие);

- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО и ЧС;

- участие в учениях и тренировках по ГО и ЧС.
4. Оснащение УКП по ГО и ЧС
14. Перед входом в здание, где расположен УКП ГО и ЧС, должна быть вывешена табличка: «Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям»

15. Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает: технические средства обучения, стендовое оборудование, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и индивидуальные средства защиты, учебно-методическую литературу и дидактические материалы.

Рекомендации по созданию УКП по ГО и ЧС при администрации сельсовета; на базе жилищно-эксплуатационных учреждений; сельских клубах и домах культуры; муниципальных библиотеках приведены в приложении к настоящему Положению.

16. Перечень необходимой документации УКП по ГО и ЧС

- Постановление (распоряжение) главы администрации муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района о создании УКП по ГО и ЧС на территории муниципального образования.

- Приказ руководителя ГО организации, при котором создан УКП по ГО и ЧС, об организации его работы.

- Рабочая программа подготовки населения, не занятого в сфере производства и обслуживания
- Положение об УКП по ГО и ЧС.
- План работы УКП по ГО и ЧС на год.
- Распорядок работы УКП по ГО и ЧС.
- График дежурств по УКП по ГО и ЧС его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц.
- Расписание занятий и консультаций на год.
- Журнал учета проведения занятий на УКП по ГО и ЧС.
- Списки неработающего населения с указанием адреса, телефона и старших учебных групп.
- Функциональные обязанности начальника УКП по ГО и ЧС.
5. Обязанности начальника (консультанта) УКП по ГОЧС
17. Начальник (консультант) УКП по ГО и ЧС:

- отвечает за планирование, организацию и проведение консультаций, состояние учебно-материальной базы;

- разрабатывает и ведет учетные и отчетные документы;

- в соответствии с расписанием проводит плановые занятия и консультации в объеме, установленном в программе подготовки неработающего населения;

- осуществляет контроль самостоятельной подготовки обучаемого населения и оказывает им индивидуальную помощь;

- организовывает учет учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, их хранение и своевременное списание;

- следит за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной

безопасности;

- поддерживает постоянное взаимодействие по вопросам обучения населения со специалистами Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования.

Начальник (консультант) УКП по ГО и ЧС подчиняется руководителю организации (учреждения), на базе которого создан УКП по ГО и ЧС.
Приложение
к Положению об учебно-консультационных

пунктах по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям на
территории муниципального
образования Северский сельсовет

Ключевского района

РЕКОМЕНДАЦИИ

по созданию учебно-консультационных пунктов при администрациях сельсоветов; на базе жилищно-эксплуатационных учреждений; сельских клубах и домах культуры; муниципальных библиотеках.

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (УКП по ГО и ЧС) создаются для проведения занятий и оказания консультационной помощи населению по вопросам действий в чрезвычайных ситуациях.

УКП по ГО и ЧС могут быть оборудованы в отдельных помещениях -классах или занимать часть помещения, специально оборудованную и способную выполнять свою функцию. УКП по ГО и ЧС должен быть оборудован 1-2 стендами, на которых отразить вопросы защиты населения микрорайона, предприятия от последствий возможных ЧС мирного и военного времени, а также действия по сигналу “ВНИМАНИЕ ВСЕМ!”.

Информационно-справочный стенд может включать следующие разделы:

I. Защита населения от АХОВ РВ и ОВ.

В этом разделе дается характеристика опасных АХОВ (аммиак, хлор) и способы защиты от них, наиболее приемлемые для населения (герметизация, использование ВМП и мокрых фильтров и т.д.). В этом же разделе указываются способы защиты от радиоактивных веществ при заражении ими местности (использование ВПМ, герметизация, частые влажные уборки помещений и т.д.). Для защиты от ОВ в военное время население должно получить СИЗ (противогазы, АИ-2, ИПП-8, ИПП), поэтому на стенде должна быть информация об имеющихся пунктах выдачи СИЗ.

II. Первая помощь пострадавшим.

В третьем разделе кратко описываются способы наложения повязок с рисунками, правила остановки кровотечений, наложение шин при переломах, оказания помощи при ожогах, отравлениях, утоплении и обмороке. Здесь же могут быть указаны адреса медицинских учреждений, расположенных на территории населенного пункта или предприятия, куда можно обратиться за экстренной помощью.

III. Действия населения по сигналу “ВНИМАНИЕ ВСЕМ!”

В этом разделе должен быть дан порядок подачи сигнала “ВНИМАНИЕ ВСЕМ!” и варианты речевой информации по радио, телевидению и других средствах информации.

Вся информация может быть размещена как на одном, так и на нескольких стендах. Кроме рекомендованных разделов могут быть помещены и другие информационные и справочные материалы.

Кроме стендов УКП по ГО и ЧС оборудуется уголком наглядной агитации:” Средства индивидуальной защиты”, где могут быть выставлены современные средства защиты: противогаз ГП-5, ГП-7, респираторы, детские противогазы, аптечка АИ-2, ИПП-8. ватно-марлевая повязка, противопылевая тканевая маска и др. Здесь же целесообразно поместить дополнительные патроны ДПГ-1, ДПГ3, защищающие от АХОВ.

В УКП по ГО и ЧС должна находиться литература по вопросам ГО и ЧС.